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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku íránských dějin 80. let minulého

století a podrobněji se soustředí na vybrané tamní konflikty a události.

Pojednává jak o problémech mocenského rázu, tak i konfliktech vojenských a

politických. Práce značně poukazuje na diplomatické vztahy Íránu a sousedních

zemí, především Iráku a v neposlední řadě stanovuje postoj Západu vůči

íránskému dění. Práce je psána tak, aby dala co nejlépe čtenáři nahlédnout do

části íránské historie a objasnila tak východní události daného období.

Abstract

Title: The affairs in Iran and their background in 80s of 20century

Subtitle: The western view on a signifiant decade of Iranian history

The Bachalor Thesis is focused on issue of the Iranian history in 80s of the last

century and it specializes in local conflicts and affairs. It deals with issues of

power, armed conflicts and political scandals. The thesis considerably refers to

diplomatic relationships between Iran and neighbouring countries, especially

Iraq and at least but not last it specifies the western stand to the Iranian

developments. The thesis is written the way so that a reader could look deep

inside to the Iranian history. Moreover it clarifies the eastern affairs of the stated

epoch.
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na téma íránské historie, a to přesněji na události

na přelomu 70. a 80. let a na celá 80. léta.

Vybrala jsem si právě toto téma z toho důvodu, ţe je dle mého názoru během

studia zaměřena větší pozornost na státy čistě arabské, na jejich kulturu a dějiny

od starověku aţ po novověk a současné události, ovšem nearabské státy uţ

nejsou tolik předmětem zájmu – přesněji řečeno ne v takovém měřítku jako ryze

arabské oblasti. Rozhodla jsem se tedy sama zaměřit na události perské oblasti.

Samozřejmě jsem měla spoustu dalších moţností, např. Izrael či Turecko,

nicméně oblast Íránu je mně samotné jaksi bliţší a shledávám ji zajímavější,

proto jsem velmi ráda, ţe jsem dostala moţnost volby vlastního tématu a jeho

následné schválení.

Vzhledem k tomu, ţe i my, jako národ, jsme vůči perské civilizaci a její historii

co do polohy civilizací západní, rozhodla jsem se svou bakalářskou práci

koncipovat spíše jako západní pohled na tamní problematiku a mimo jiné také

jako ukázku vztahů mezi Íránem a Západem – v době minulé i současné.

Vzhledem k tomu tedy co do metodologie má práce vychází z publikací a

pramenů západních autorů a ze západních médií. Všechny uvedené prameny

jsou úzce spojeny s íránskou tématikou a ve většině případů pojednávají přímo o

daných konfliktech, kterými se zabývám i já ve své práci; proto pro mne byly

tyto publikace a prameny velmi přínosné, jak uţitečné pro vypracování mé

bakalářské práce, tak obohacující mne samotnou. Jelikoţ se ovšem mnoho

z mnou pouţitých pramenů zabývá stejnou problematikou, byla jsem nucena

selektovat vyhledané informace, neboť historie je neměnná, tudíţ je

v publikacích líčená velice obdobně. Snaţila jsem se tedy vyhledat co největší

počet publikací, a nasbírat tak co největší mnoţství různých informací, aby má
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práce byla ve finále co nejvíce obohacující a zajímavá nejen pro mě, ale také pro

čtenáře a jedince, kteří by se případně rádi zabývali stejnou tématikou.

Aby celá práce působila co nejpřehledněji, je řazena do pěti kapitol a jejich

následných podkapitol podle chronologické posloupnosti.

První kapitola podává jen stručný přehled událostí, jeţ jsou dále probírány

podrobněji v průběhu práce. Tato kapitola můţe být vhodným uţitečným

rychlokurzem pro ty čtenáře, kteří se s íránskou problematikou 80. let seznamují

poprvé. I z toho důvodu jsem tuto úvodní kapitolu do mé bakalářské práce

zařadila, přestoţe neobsahuje další podkapitoly a je sama o sobě pouze stručným

náhledem do dalších stran.

Celou druhou kapitolu jsem věnovala zlomovému roku 1979, ve kterém v Íránu

proběhla islámská revoluce, kterou můţeme povaţovat za jakýsi podnět

k dalším podstatným momentům a událostem. V této kapitole se blíţe

dozvídáme o okolnostech, za kterých k revoluci došlo, průběhu samotné

revoluce a o tom, jak Íránská islámská revoluce ovlivnila další dění v Íránu.

Následuje kapitola třetí, která je úzce spojena s předchozí kapitolou o islámské

revoluci, neboť, jak se dále dozvídáme, to byla právě ona revoluce, která dala

prvotní impuls k jednomu z nejhrůznějších konfliktů Blízkého východu, jímţ

není ţádný jiný neţ Íránsko-irácká válka. V této kapitole se nebudeme zabývat

pouze tím, jak a proč vůbec k válce došlo, seznámíme se i s válečnými

taktikami, průběhem války a mimo jiné také zjistíme, jak na válku nahlíţel

samotný Západ, a jak se do ní zapojoval.

Předposlední kapitola jde ruku v ruce s tématem Íránsko-irácké války, jelikoţ

pojednává o tzv. aféře Írán-Contra, neboli Irangate. V této kapitole zabředneme

především do mezinárodních vztahů Íránu a USA a do zahraniční politiky jako

takové. Důleţitou a velmi zajímavou součástí Irangate je role Bílého domu. Pro
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řádné objasnění této aféry, která má s Íránem bezpochyby co dočinění, tedy

musíme částečně zaměřit pozornost i na sféru vlivu americké politiky.

A konečně poslední kapitola, stručně vypovídající o současných mezinárodních

vztazích mezi velmocemi, které se mimochodem týkají především ropného

konfliktu, je zakončením mé bakalářské práce. Jsem přesvědčena, ţe co se týká

íránské historické tématiky, je nutné osvětlit, jaký dopad měly události minulého

století na současné dění; jak se v průběhu let změnily nebo nezměnily

mezinárodní a diplomatické styky. Tato kapitola je do práce zařazena také

z toho důvodu, ţe bych ráda čtenářům podala ucelený obraz íránských dějin od

konce 70. let aţ po současnost.

Nakonec je nutné podotknout, ţe cílem této práce není podat čtenáři absolutně

objektivní pohled na danou problematiku; tato práce neuvádí pohled východu,

který se logicky můţe lišit. Cílem této bakalářské práce je dát čtenáři nahlédnout

do dané doby tak, jak na ni nahlíţel, a doposud pravděpodobně nahlíţí, západní

svět.
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1. Přehled událostí v Íránu na přelomu 70. a 80. let

Ke konci sedmdesátých let, přesněji v roce 1977, se v Íránu zvedla vlna

nepokojů z důvodu způsobu vlády monarchie v čele s šáhem Rézou Páhlavím.

(viz. obr. 1) O rok později pověřil šáh Šápúra Bachtijára, bývalého člena

opozice, aby ukončil vládní působení. V posledním roce sedmdesátých let

definitivně skončila vláda Páhlavíovské monarchie, coţ můţeme povaţovat za

otevřené dveře k vytvoření Islámské republiky, o které se zasadil ajatolláh

Chomejní (viz. obr. 2). Od tohoto okamţiku zastával post premiéra Mehdí

Bazargán, jehoţ působení ve funkci ovšem nemělo dlouhého trvání; po necelém

roce byl nucen své místo opustit, jelikoţ nebyl schopen čelit útlaku ze strany

Chomejního. Všechny okolnosti vykulminovaly ve vojenský útok na Írán

z irácké strany roku 1980. O rok později se v íránské Islámské republice

znásobil útlak levicových sil a liberálů, coţ můţeme povaţovat za počátek

íránské kulturní revoluce. Během celé první poloviny osmdesátých let probíhala

válka mezi Íránem a Irákem, která byla ukončena v roce 1988, a mezi oběma

zeměmi bylo uzavřeno příměří. Rok po válce umírá hlavní náboţenský vůdce

Íránu a Chomejního funkci převzal Alí Chameneí (viz. obr. 3). Hlavou státu byl

zvolen Alí Akbar Hášemí Rasfandţání (viz. obr. 4).
1

1
NAHAPÉTIANOVÁ, N., Poslední píseň z Isfahánu, s. 207.
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2. Íránská islámská revoluce

2.1. Okolnosti předcházející revolučním změnám a průběh revoluce

„Poslední čtvrtina dvacátého století je poznamenána návratem náboženských

hnutí v plné síle. Za jeden z jeho prvních příznaků bývá považována Íránská

islámská revoluce v roce1979, kdy byl svržen šáhův režim.“
2
Jan Jandourek ve

své publikaci Průvodce sociologií uvádí, ţe šáhův reţim usiloval o modernizaci

země, coţ můţeme za daných níţe zmiňovaných okolností povaţovat za velmi


[…]

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dolary. Přešlo se na obchodování v jiných měnách, a to prý zejména v eurech a

jenech. Írán za uplynulý rok výrazně snížil závislost na dolaru v souvislosti

s napjatými vztahy s Washingtonem a klesajícím kurzem americké měny. Ten

dělá producentům ropy vrásky. Přispívá totiž k růstu cen surové ropy a

znehodnocuje hodnotu jejich dolarových zásob. Ahmadínežád označil na

loňském summitu OPEC v Saúdské Arábii dolar za „bezcenný kus papíru“.

Teherán se snažil přimět ostatní země organizace k adoptování obchodního

systému ve více měnách, to ale OPEC odmítl. Vztahy mezi Íránem a USA jsou

napjaté.“
62

„Už dříve, po útoku na Irák v roce 2003, mnozí Georgi Bushovi a

jeho administrativě předhazovali, že v osmdesátých letech byl Saddám Husajn

americkým spojencem. Ano, v mezinárodní politice se aliance často mění a ropa

je prvořadou strategickou surovinou. Henry Kissinger prý na otázku, koho by

měly Spojené státy ve válce Iráku s Íránem podporovat, odpověděl, že nejlepší

by bylo, kdyby prohrály oba státy. Z tohoto hlediska je hlavní americký

strategický cíl v oblasti vlastně neměnný: oslabit Irák i Írán a zajistit si

maximum kontroly nad ropnými zdroji.

Navíc Američané podezírají Teherán z toho, že v rámci jaderného programu

usiluje o vývoj nukleárních zbraní a v Iráku podporuje ší’itské povstalce v boji

proti vládě a mezinárodní koalici. Írán ale nařčení popírá.“
63

„Vztahy mezi

USA a Íránem se ani po delší době nestabilizovaly a íránská a americká politika

byla před několika lety, přesněji v roce 2009, opět v rozporu; došlo tedy k

nutnému vyjednávání. Jelikož ale Írán neudržuje diplomatické vztahy s USA,

veškeré vyjednávání a přenos informací zprostředkovává Švýcarsko. V roce

2009 zadržela Íránská vláda tři americké příslušníky ve chvíli, kdy překročili

irácko-íránskou hranici. Podle výroků Američanů byla hranice překročena

nevědomě, nicméně slovy prezidenta Ahmadínežáda je Írán přesvědčen o opaku.
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Zadržení Američané byli umístěni do teheránské věznice Evín a měli být za

překročení hranic souzeni, jelikož se íránská vláda domnívala, že Američané

překročili hranice s postranními úmysly; Američany naposledy kontaktoval v

říjnu 2009 člen švýcarské diplomatické mise. Ahmadínežád byl ochoten s

Americkou vládou vyjednávat a výsledkem vyjednávání byla výměna a

propuštění amerických vězněných za zatčené Íránce. V íránském tisku se objevil

seznam jedenácti zatčených Íránců, kteří byli Američany zatčeni, nebo je USA

nechly zatknout na území Evropy. Mahmúd Ahmadínežád ovšem při vyjednávání

nespecifikoval, jací Íránci jsou v USA vězněni a neuvedl ani jejich počet. V

rozhovoru take íránský prezident uvedl, že je Írán ochoten vyvézt část svého

uranového bohatství. Právě kvůli uranu přetrvává mezinárodní konflikt s

Íránem, a Íránu dokonce hrozí možné sankce. Ahmadínežád uvedl, že je ochoten

vyvézt uran za předpokladu, že bude ihned vyměněn za jaderné palivo. Tato

nabídka byla představena již v minulosti zemím vyjednávajícím s Íránem,

nicméně se nenašla jediná, která by tuto nabídku přijala. Zahraniční politiky

totiž nechtějí Íránu přenechat dostatečné množství jaderného materiálu k tomu,

aby mohl případně pracovat na jaderné bombě. Na to ovšem íránská vláda

odpovídá tím, že výrobu jaderných zbraní nemá v úmyslu, nicméně je jejím

právem rozvíjet cokoliv, co je spjato s jadernou energetikou.“
64
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Závěr

Tato práce byla shrnutím patrně té nejbolestivější dekády moderních dějin pro

Írán. Objasnila ta nejdůleţitější fakta spojena s nejvýznamnějšími íránskými

událostmi dané doby, a poukázala mimo jiné i na to, ţe i kdyţ pominulo více jak

dvacet let, nevraţivost mezi státy panuje i nadále. Tuto skutečnost bohuţel

osobně shledávám jako smutný osud a největší slabinu současného Blízkého

východu, neboť konfliktů a válek v této oblasti stále jen přibývá; lidé se

nepoučili z chyb předešlých generací a jejich počínání přináší další a další oběti.

Přitom je důleţité podotknout, ţe i většina soudobých (nejen) blízkovýchodních

konfliktů vzniká a zaniká obdobně jako zmiňovaná Íránsko-irácká válka:

konflikt pro nic, kdy nejde o závaţné civilizační problémy, nýbrţ předmětem

konfliktu je pouze otázka rozmaru a chtíče autority, a který končí takřka bez

významného výsledku, pouze po sobě zanechá nespočet obětí, jak lidských,

materiálních, tak i finančních.

Dle mého názoru by měly (opět nejen) blízkovýchodní autority zařadit do svých

způsobů vlád i značnou část osvícenství a pokory, méně mocenského i

materialistického chtíče a celkové zatvrzenosti, neboť jinak se chyby minulé

doby budou opakovat stejně, nebo v ještě mnohem větším měřítku.

Přes to, ţe od Íránské islámské revoluce a od Íránsko-irácké války uběhlo jiţ

několik desítek let, blízkovýchodní státy, především státy Arabského

poloostrova a Perského zálivu, jsou stále v obavách z přenesení revolučních a

válečných konfliktů a nepokojů na jejich území. Přeci jen je faktem to, ţe se tyto

události nestaly před tak dlouhou dobou, aby dočista upadly v zapomnění.
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