FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Gabriela Mašíková

Název práce: Události v Iránu v 80. letech 20. století a jejich pozadí, pohled západní civilizace na významnou dekádu iránských dějin

Vedoucí práce: PhDr. Issam Ramadan

- 1. CÍL PRÁCE** Cílem práce, jak uvádí autorka je dát čtenáři nahlédnout do dané doby (80. léta 20. století v Iránu), tak jak na ni nahlížel, a doposud pravděpodobně nahlíží, západní svět.
- 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Jelikož je dostatek literatury, jak monografií, tak i jiných zdrojů informací o daném tématu, lze říci, že zpracování BP je středně náročné, dále je třeba podotknout, že autorka zpracovala téma se samostatným přístupem a dokázala využít nastudovanou literaturu, aby podpořila svůj pohled na problematiku.
- 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce má nejednotnou úpravu nadpisů jednotlivých kapitol a podkapitol. Jazykově je práce na dobré úrovni, odkazy a citace jsou podle normy, kapitoly jsou seřazeny logicky. Práce obsahuje obrázky, které představují aktéry dané doby v Iránu, což je vhodnou podporou teoretického výkladu, dále práce obsahuje mapy, které dokreslují problematiku konfliktu s Irákem, ale i polohy ropných polí v Iránu.
- 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** Autorka mohla ve svém výkladu o letech před islámskou revolucí zmínit politické poměry za období iránského Šáha a jeho nedemokratické a diktátorské represe vůči iránskému národu. Informace o uvěznění Chomejního kvůli jeho odmítání účasti žen ve volbách se nezakládá na pravdě, je to v rámci propagandy proti islámské revoluci, viz citát č. 4, str. 6. Kdyby takové tvrzení bylo pravdivé, Chomejní by takovou podporu mužů a žen nezískal (citát č. 5, táž strana). Str. 9, citát č. 7 Šáh neusiloval o sekularizaci země, nýbrž vládl diktátorsky a okrádal spolu s vyššími třídami iránskou ekonomiku, nehledě na jeho represe vůči politickým silám v zemi. Autorka chválí Šáha za pokrokovost, na druhou stranu uvádí, že nebyl milován. Citát č. 15 od Hlubinové není založen na pravdě. Irán není země, která se nepřizpůsobila radikální změně a přenesení západní kultury do islámské společnosti). Iránský Šáh hlavně okradl svůj národ. Str. 13, citát č. 20 Tvrzení, že válka mezi Irákem a Iránem je také náboženská je nepravdivý, náboženství bylo zneužito později, autorka měla toto okomentovat, nikoliv použít jako holý fakt. Hlavní důvody války jsou vážnější než autorka podle citátů líčí, šlo zejména o podněcování ze zahraničí, také byly angažovány státy arabského Zálivu, které podporovaly Irák. Důvodem pro vyvolání války mohla být snaha o oslabení obou silných států, hlavně Iránu. Str. 19 Takových odkazů, jako je webová stránka Svoboda pro Irán, které uvádějí nepodložená tvrzení, se nedá použít v BP. Autorka nevysvětluje, proč Ahmad Nažáty vystupoval proti USA, měla toto okomentovat. Práce je přehledná

a popisuje události v 80. letech v Iránu výstižně. Autorka velmi dobrým způsobem dokázala pracovat s literaturou a ve velké míře využít potřebné odkazy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *výborně až velmi dobře podle průběhu obhajoby*

Datum:

Podpis: *Issam Ramadka*